
公益財団法人　水谷糖質科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

I　一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 38,248,614 38,830,584 (581,970)
　　　　基本財産受取配当金 25,668,000 19,773,000 5,895,000
　　　②受取寄付金振替額 40,000,000 40,000,000 ‐
　　　③特定資産受取利息 4,936,576 1,905,581 3,030,995
　　　④特定資産取崩額 14,500,000 ‐ 14,500,000
　　　⑤雑収益 194,542 170,297 24,245
　　  経常収益計 123,547,732 100,679,462 22,868,270
　（２）経常費用

　　　①事業費

　　　　研究助成費 73,027,200 76,744,000 (3,716,800)
　　　　国際交流支援費 1,374,790 1,985,820 (611,030)
　　　　普及啓発費 3,250,000 1,700,000 1,550,000
        記念事業費 14,211,052 789,184 13,421,868
　　　　助成事業推進費

　　　　　給料手当 7,257,843 6,242,990 1,014,853
          福利厚生費 916,362 988,893 (72,531)
　　　　　旅費交通費 1,061,418 1,191,416 (129,998)
　　　　　通信費 52,768 43,129 9,639
　　　　　広告費 1,526,462 1,579,310 (52,848)
　　　　　会議費 536,292 286,318 249,974
　　　　　諸謝金費 3,864,565 3,909,113 (44,548)
          事務用品消耗品費 313,071 210,130 102,941
　　　　　賃借料 1,342,472 1,342,472 ‐
　　　　　什器備品減価償却費 65,930 65,930 ‐
　　　　　支払手数料 205,045 202,751 2,294
　　　　助成事業推進費計 17,142,228 16,062,452 1,079,776
　　　事業費計 109,005,270 97,281,456 11,723,814
　　　②管理費

　　　　役員等報酬 757,316 712,768 44,548
　　　　給料手当 5,475,217 4,709,626 765,591
　　　　福利厚生費 691,292 746,009 (54,717)
　　　　会議費 626,970 719,648 (92,678)
　　　　旅費交通費 645,597 319,270 326,327
　　　　通信費 103,525 173,657 (70,132)
　　　　事務用品消耗品費 236,178 158,521 77,657
　　　　賃借料 1,012,744 1,012,744 ‐
　　　　教育研修費 191,340 131,705 59,635
　　　　会費 132,000 122,000 10,000
        什器備品減価償却費 49,738 49,738 ‐
        支払手数料 248,162 358,935 (110,773)
        交際費 364,000 504,658 (140,658)
　　　　雑費 337,187 149,086 188,101
　　　 管理費計 10,871,266 9,868,365 1,002,901
       経常費用計 119,876,536 107,149,821 12,726,715
     評価損益等調整前当期経常増減額 3,671,196 (6,470,359) 10,141,555
     基本財産評価損益 41,905,000 78,880,000 (36,975,000)
     有価証券評価損益等 (1,836,799) 1,717,179 (3,553,978)
     評価損益等計 40,068,201 80,597,179 (40,528,978)
     当期経常増減額 43,739,397 74,126,820 (30,387,423)
     当期一般正味財産増減額 43,739,397 74,126,820 (30,387,423)
     一般正味財産期首残高 969,576,359 895,449,539 74,126,820
     一般正味財産期末残高 1,013,315,756 969,576,359 43,739,397
II 指定正味財産増減の部

       受取寄付金 40,000,000 40,000,000 ‐
　　   基本財産受取利息 38,248,614 38,830,584 (581,970)
　　　 特定資産受取利息 4,936,576 1,905,581 3,030,995
　　   基本財産評価損益 (25,116,769) 39,393,792 (64,510,561)
　  　 一般正味財産への振替額

         受取利息振替額 (43,185,190) (40,736,165) (2,449,025)
　　　　 特定資産取崩振替額 (14,500,000) ‐ (14,500,000)
　　　   受取寄付金振替額 (40,000,000) (40,000,000) ‐
　　 当期指定正味財産増減額 (39,616,769) 39,393,792 (79,010,561)
     指定正味財産期首残高 1,888,519,003 1,849,125,211 39,393,792
     指定正味財産期末残高 1,848,902,234 1,888,519,003 (39,616,769)
III 正味財産期末残高 2,862,217,990 2,858,095,362 4,122,628

X

正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで



公益財団法人　水谷糖質科学振興財団

(単位：円）

研究助成 学会助成等 共通 小計

Ｉ一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 38,248,614 38,248,614 38,248,614

　　　　基本財産受取配当金 10,385,000 10,385,000 15,283,000 25,668,000

　　　②受取寄付金振替額 30,000,000 30,000,000 10,000,000 40,000,000

　　　③特定資産受取利息　　 4,936,576 4,936,576 4,936,576

　　　④特定資産取崩額 14,500,000 14,500,000 14,500,000

　　　⑤雑収益 194,542 194,542

経常収益計 53,570,190 98,070,190 25,477,542 123,547,732

    (2)経常費用

　　　①事業費

　　　　研究助成費 73,027,200 73,027,200 73,027,200

　　　　国際交流支援費 1,374,790 1,374,790 1,374,790

　　　　普及啓発費 3,250,000 3,250,000 3,250,000

　　　　記念事業費 14,211,052 14,211,052 14,211,052

　　　　助成事業推進費

　　　　　給料手当 4,965,893 2,291,950 7,257,843 7,257,843

　　　　　福利厚生費 626,985 289,377 916,362 916,362

　　　　　旅費交通費 1,061,418 1,061,418 1,061,418

　　　　　通信費 52,768 52,768 52,768

　　　　　広告費 1,291,387 235,075 1,526,462 1,526,462

　　　　　会議費 536,292 536,292 536,292

　　　　　諸謝金費 3,430,222 434,343 3,864,565 3,864,565

　　　　　事務用品消耗品費 214,207 98,864 313,071 313,071

　　　　　賃借料 918,534 423,938 1,342,472 1,342,472

　　　　　什器備品減価償却費 45,110 20,820 65,930 65,930

　　　　　支払手数料 156,931 48,114 205,045 205,045

　　　　助成事業推進費計 13,299,747 3,842,481 17,142,228 17,142,228

　　　事業費計 86,326,947 22,678,323 109,005,270 109,005,270

      ②管理費

　　　　役員等報酬 757,316 757,316

　　　　給料手当 5,475,217 5,475,217

　　　　福利厚生費 691,292 691,292

　　　　会議費 626,970 626,970

　　　　旅費交通費 645,597 645,597

　　　　通信費 103,525 103,525

　　　　事務用品消耗品費 236,178 236,178

　　　　賃借料 1,012,744 1,012,744

　　　　教育研修費 191,340 191,340

　　　　会費 132,000 132,000

　　　　什器備品減価償却費 49,738 49,738

　　　　支払手数料 248,162 248,162

　　　　交際費 364,000 364,000

　　　　雑費 337,187 337,187

　　　 管理費計 10,871,266 10,871,266

       経常費用計 86,326,947 22,678,323 109,005,270 10,871,266 119,876,536

　 　評価損益等調整前当期経常増減額 (86,326,947) (22,678,323) 53,570,190 (10,935,080) 14,606,276 3,671,196

　　 基本財産評価損益 41,905,000 41,905,000

　　 有価証券評価損益等 (1,836,799) (1,836,799) (1,836,799)

　　 評価損益等計 (1,836,799) (1,836,799) 41,905,000 40,068,201

     当期経常増減額 (86,326,947) (22,678,323) 51,733,391 (12,771,879) 56,511,276 43,739,397

     当期一般正味財産増減額 (86,326,947) (22,678,323) 51,733,391 (12,771,879) 56,511,276 43,739,397

     一般正味財産期首残高 969,576,359

     一般正味財産期末残高 1,013,315,756

II 指定正味財産増減の部

       受取寄付金 30,000,000 30,000,000 10,000,000 40,000,000

　　　 基本財産受取利息 38,248,614 38,248,614 38,248,614

　　　 特定資産受取利息 4,936,576 4,936,576 4,936,576

　　　 基本財産評価損益 (25,116,769) (25,116,769) (25,116,769)

　　　 一般正味財産への振替額

　　　　 受取利息振替額 (43,185,190) (43,185,190) (43,185,190)

　　　　 特定資産取崩振替額 (14,500,000) (14,500,000) (14,500,000)

　　　　 受取寄付金振替額 (30,000,000) (30,000,000) (10,000,000) (40,000,000)

　　 当期指定正味財産増減額 (25,116,769) (39,616,769) (39,616,769)

　　 指定正味財産期首残高 1,888,519,003

　　 指定正味財産期末残高 1,848,902,234

III 正味財産期末残高 2,862,217,990

合計

正味財産増減計算書内訳表
2017年4月1日から2018年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計



公益財団法人　水谷糖質科学振興財団

 　　　貸借対照表

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 49,376,980 49,923,991 (547,011)

　　　　　有価証券 5,822,347 3,156,365 2,665,982

　　　　　前払費用 196,268 196,268 - 

　　　　　　流動資産合計 55,395,595 53,276,624 2,118,971

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　特定預金 60,904,260 61,704,260 (800,000)

　　　　　投資有価証券 2,446,917,974 2,429,329,743 17,588,231

　　　　　　基本財産合計 2,507,822,234 2,491,034,003 16,788,231

　　(２)特定資産

　　　　　事業安定化積立預金 297,500,000 312,000,000 (14,500,000)

　　(３)その他固定資産

　　　　　敷金 1,800,000 1,800,000 - 

　　　　　什器備品 179,928 295,596 (115,668)

　　　　　　その他の固定資産合計 1,979,928 2,095,596 (115,668)

　　　　　　固定資産合計 2,807,302,162 2,805,129,599 2,172,563

　　　　　　 資産合計 2,862,697,757 2,858,406,223 4,291,534

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 333,959 167,064 166,895

　　　　　預り金 145,808 143,797 2,011

　　　　　流動負債合計 479,767 310,861 168,906

　　　　　負債合計 479,767 310,861 168,906

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 1,848,902,234 1,888,519,003 (39,616,769)

　　　　　〈うち基本財産への充当額〉 〈1,551,402,234〉 〈1,576,519,003〉 (25,116,769)

　　　　　〈うち特定資産への充当額〉 〈297,500,000〉 〈312,000,000〉 (14,500,000)

　２　一般正味財産 1,013,315,756 969,576,359 43,739,397

　　　　　〈うち基本財産への充当額〉 〈956,420,000〉 〈914,515,000〉 41,905,000

　　　 正味財産合計 2,862,217,990 2,858,095,362 4,122,628

　　　 負債及び正味財産合計 2,862,697,757 2,858,406,223 4,291,534

2018年3月31日現在



公益財団法人　水谷糖質科学振興財団

１　重要な会計方針

  有価証券及び投資有価証券の評価

　　　 期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

２　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

　特定預金 61,704,260 800,000 60,904,260

　投資有価証券 2,429,329,743 17,588,231 2,446,917,974

　　　　　　小計 2,491,034,003 17,588,231 800,000 2,507,822,234

　特定資産

　事業安定化積立預金 312,000,000 14,500,000 297,500,000

　　　　　　合計 2,803,034,003 17,588,231 15,300,000 2,805,322,234

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 当期末残高
うち指定正味財産か

らの充当額
うち一般正味財産か

らの充当額

　基本財産

　特定預金 60,904,260 60,904,260

　投資有価証券 2,446,917,974 1,490,497,974 956,420,000

　　        小計 2,507,822,234 1,551,402,234 956,420,000

　特定資産

　事業安定化積立預金 297,500,000 297,500,000

　        　合計 2,805,322,234 1,848,902,234 956,420,000

財務諸表に対する注記



公益財団法人　水谷糖質科学振興財団 

(単位：円)

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金 　手元保管 運転資金として 136,650

預金 （普通預金）みずほ銀行日本橋支店 47,732,143

（普通預金）三井住友信託銀行本店営業部 7,988

（外貨預金）みずほ銀行日本橋支店 1,500,199

有価証券 　US$MMF 　　野村証券 3,426,015

　US$MMF     日興証券 2,396,332

前払費用 　賃借料4月分等 196,268

55,395,595

（固定資産）

　基本財産 特定預金 （普通預金）みずほ銀行日本橋支店 公益目的保有財産であり、運用益を 894,260

（定期預金）三井住友信託銀行本店営業部 公益事業の財源として使用 60,000,000

（信託金）三井住友信託銀行資産金融部 10,000

投資有価証券 　社債11件 840,597,974

　生化学工業㈱株式 (335千株) 649,900,000

　生化学工業㈱株式 (493千株)  運用益を管理運営の財源として使用 956,420,000

　　　受贈株式220千株、株式分割による増加株式473千株

特定資産 事業安定化  (定期預金）みずほ銀行日本橋支店 公益事業の財源として寄付により 97,500,000

積立預金 （信託社債）三井住友信託銀行資産金融部 受け入れた資産であり、運用益を 200,000,000

公益事業の財源として使用

その他 　敷金　千代田区丸の内1-6-1、18.2平米　　　 財団事務所として使用 1,800,000

固定資産   什器備品　 ﾌｧｯｸｽ･ｺﾋﾟｰ機 財団の事務活動に使用 179,928

2,807,302,162

2,862,697,757

（流動負債） 未払金 　㈱帝国倉庫、IDC等に対する未払額 財団活動に供する費用の未払い分 333,959

預り金 　源泉税、社会保険 特別徴収分 145,808

479,767

479,767

2,862,217,990

財産目録

流動負債合計

負債合計

正味財産

2018年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計
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